Thahir ibn Muhammad al-Syadzili „Abd. Al-Qadir ibn

Muhammad ibn Asyur. Beliau dilahirkan oleh wanita

yang sholihah nan mulia yakni Fatimah putri seorang

perdanan menteri Tunisia Muhammad al-„Aziz.
1
Beliau

dilahirkan di kota Marsa.
2

Beliau dilahirkan pada bulan Jumadil Ula tahun

1296 H/ September tahun 1879 M, tempat kelahirannya di

rumah kakek yang berasal dari jalur ibunya yaitu

Muhammad al-„Aziz seorang perdana menteri.
3

Sedangkan kakek yang berasal dari jalur ayahnya adalah

seorang ulama, beliau berasal dari keluarga yang memiliki

akar kuat dalam ilmu dan nasab bahkan membangsakan

mendapatkan berbagai ragam prestasi dan kedudukan

penting baik dalam bidang agama maupun perkantoran.
6

Diantaranya sebagai berikut:

a. Guru di Universitas Zaitunah dan Madrasah

Sadiqiyyah pada tahun 1900-1932 M.

b. Anggota Majlis Idarah al-Jam‟iyyah al-

Khalduniyyah tahun 1323 H/1905 M.

c. Anggota Lajnah al-Mukhtalifah agian pengelolaan

buku-buku dan naskahnaskah di maktabah al-

Sadiqiyyah tahun 1323H/1905 M.

d. Delegasi negara Tunisia dalam penelitian ilmiah

tahun 1325 H/1907 M.

e. Anggota Lajnah Revisi Program Pendidikan tahun

1326 H/1908 M.

f. Anggota Majlis Madrasah dan Majlis Idarah al-

Madrasah Shadiqiyyah tahun 1326 H/1908 M.

g. Anggota Majlis Reformasi pendidikan II di

Universitas Zaitunah tahun 1328 H/1910 M.

h. Ketua Lajnah Fahrasah di Maktabah al-

Shadiqiyyah tahun 1328 H/1911 M.

i. Anggota Majlis Tinggi Wakaf tahun 1328 H/1911

M.

j. Anggota Mahkamah al-„Aqqariyyah tahun 1328

H/1911 M.

k. Hakim Madzhab Maliki Majlis Syar‟i tahun 1913

M/1923 M.

l. Mufti Maliki tahun 1341 H/1923 M.

m. Anggota Majlis Reformasi III tahun 1342 H/1924

M.

n. Ketua ahl al-Shura tahun 1346 H/1927 M.

5 Muhammad al-Jib Ibn al-Khaujah, Syaikh alm-Islam al-Imam al-Akbar

Muhammad al-Tahir Ibn „Asyur, (Beirut: Dar Muassasah Manbu‟ li al Tauzi‟,

1524 H/2004 M). Juz 1, 153.
6 Muhammad al-Tahir Ibnu „Asyur, Syarh al- Muqaddimah al-

Adabiyyah li al Marzuki „ala Diwani al-Amasah, (Riyad: Maktabah Dar al-Minhaj

o. Anggota Majlis Reformasi IV tahun 1438 H/1930

M.

p. Syaikh al-Islam Madzhab Maliki tahun 1351

H/1932 M.

q. Memperoleh gelar Syaikh Universitas Zaitunah

tahun 1364 H/1945 M.

r. Menjadi Dekan Universitas Zaituniah tahun 1956

M- 1960 M.
7

s. Berpartisipasi dalam mendirikan majalah al-

Sa‟adatu al „Uzma tahun 1952 M.

t. Menjadi anggota dua akademi bahasa Arab di

Kairo tahun 1950 M dan akademi ilmu bahasa arab

di Damaskus tahun 1955 M.

Ibnu „Asyur menikah dengan Fatimah binti

kitab matan seperti matan Ibnu „Ashir al-Jurumiyyah

dan kitab Syarh al-Syaikh Khalid al-Azhariy „Ala al-

jurumiyyah. Kedua kitab ini adalah sarat bagi siswa

yang akan melanjutkan studi di Universitas

Zaituniyyah.
15

Ibnu „Asyur diterima dan mulai belajar di

Universitas Zaituniyyah pada tahun 1310 H/1893 M

pada umur 14 tahun. Dorongan dan arahan dari kedua

orang tua dan kakeknya menjadikan beliau sangat haus

dan cinta ilmu pengetahuan. Dalam belajarnya beliau

sangat ambisius, sehingga tidak hanya sekedar bertatap

muka dengan para guru dan teman-temanya, akan tetapi

Ibnu „Asyur adalah ketika wanita muslimah dalam

kondisi di hadapan mahramnya dan tentu suaminya.

Bukan di hadapan laki-laki ajnabi yang bukan

mahramnya, yang justru bertentangan dengan mazhab

Maliki yang dianut Ibnu „Asyur. Dalam hal ini Syekh

Ali As-Sha‟idi Al-„Adawi (1112-1189 H/1700-1775

M), pakar fikih Maliki asal Mesir, menjelaskan:

فَجَمِيعُ الْأَجَانِبِ الْمُسْلِمِيَ لذ كُورِ ا مع الْْرَُّةِ عَوْرةَُ وَأمََّا
... مََْرَمِهَا مع عَوْرَتُ هَا وَأمََّا ... وكََفَّي ْهَا وَجْهَهَا إلَّ جَسَدِىَا
سَت ْرُ عليها يََِبُ فَلََ وَالْأَطْرَافَ الْوَجْوَ إلَّ جَسَدِىَا فَجَمِيعُ
لِمَحْرَمِهَا باِلن سْبَةِ وَالْأَطْرَافِ الْوَجْوِ